Q V A R T A P A R S.

Quo sensu dicatur suppositum ita
communicabile?

Negatio incomunicabilis, qua om-
nium ore fertur, incerta est & du-
bia: communicati enim videtur id quod
sit multis commune; hæc enim est nomi-
nis notatio sive etymon: fit autem quid-
piam commune multis vel sola specula-
tione animi, vel re ipsa; speculatione fit
communis natura vna in multis, qua re
ipsa non est communis, sed sunt multis
singulare naturæ; quo pacto res singu-
laris appellatur aliquando incomuni-
cabilis, hoc est, non communis. At verò
in rebus ipsis nulla res singularis est mul-
tis communis, nisi divina essentia, qua
est communis personis tribus, & com-
municatur reali origine. Natura autem
creata antequam terminetur per formam
hypostaticam saltem obedientiali potē-
tia est communis, quia potest esse in sup-
posito proprio, & in tribus suppositis di-
uinis, nisi à supposito proprio præoccu-
petur. Est ergo natura præcisa à soppo-
sito, adhuc communis re ipsa, cum pos-
sit esse in multis; dicitur autem commu-
nicari supposito, in quo futura est subsi-
stens.

Sed inde erumpit ingens questio; cū
enim natura constituitur in supposito,
dicitur communicari supposito. Qui er-
go fit ut suppositum non dicatur com-
municari natura? suppositum autem di-
vinum quod potest subsistere in multis
naturis, certè erit multis communis; ergo
suppositum non est incomunicabili. Prætereà quodam etiam modo com-
municatur res, cùm non est multis com-
munis, sed res vna vni consignatur, ve-
bi gratia, communicatur anima corpori
vna vni: ergo eodem modo cum natura
creata, & suppositum inter se cohaungā-
tur, & sibi mutuo præsent suæ operæ,
videtur quod nō minus communicetur
suppositum naturæ, quam natura suppo-
sito. Alia etiam difficultas est de pro-
prietate hypostatica, qua videtur com-
municari supposito; non ergo est incom-
municabilis, neque facit incomunicabi-
le suppositum. Et adhuc est questio de
duobus suppositis si vniuantur, videtur
enim alterum alteri communicari; ergo
suppositum non est ex propria ratione
incommunicabile.

Respon-

1.
Negatio in-
cōmunicabilis
dubia.

2.
Commune mul-
tis, dicitur vel
speculatione
animi, vel re
ipsa.

3.
Natura creat
antequam ter-
minetur p for-
mam hypost.
est re ipsa salte
obedienti liter
cōmuniis mul-
tis suppositis.

4.
Hinc dub. 1.
De supposito
divino, quod
cōmunicetur
multis naturis

5.
Itē de supposi-
to creato quod
cōmunicetur
vni naturæ.

6.
Dub. 2. H
De proprietate
hypost. quod
cōmunicetur
supposito.

7.
Dub. 3. H
De supposito
quod commu-
nicetur alteri
supposito, vt
aqua aqua.

Pro respōson.

*Ratio incom-
municabilitatis suppositi ex
S. Thom. in mod.
A. 34. sect. 5.
Improbatur
ut impertinet.
Terminatio
ref non est ra-
tio incomuni-
cabilitatis, sed
dissimilatōnis.*

Ostenditur.
Vnde termina-
tiō per vlt. ter-
minum arguit
singulare, non
vero incomuni-
cabile multis,
aut saltem
vixia seorsū
istius controv.

Ostenditur 1.
Res vna vni cōmunicatur,
vt anima vna
corpori.

Ostenditur 2.
Suppositū di-
uinum cōmu-
nicatur multis
naturis.

4.
Pro vera ratio
ne p̄ficiendū.
Suppositū ex
intima ratio-
ne quid sit?
Comunicari
quid sit?

Colligitur
veratio.

Suppositum
est incommu-
nicabile, quate-
nus est id quod
habet omnia,
& à nullo ha-
betur, & in quo
sunt omnia, &
ipsum in nul-
lo est.

Hinc natura
diuina non est
suppositum.

Respondent quidam, suppositum esse A incomunicabile; quia est vltimo terminatum, ita ut non possit terminari per aliud suppositum, cum sit ens completum vltimo complemēto. Sed hi extra chorū canunt, neque enim de suppositi terminatione, sed de communicatione disputamus; terminatio enim facit, ut distinguatur à quocunque alio, sed non facit ut alteri non communicetur; sicut natura per differentiam terminata distinguitur à quacūque alia natura, sed tamen supposito communicatur. Quāuis ergo suppositum terminatum sit, adhuc poterit communicari; aliud enim est terminari, aliud communicari: igitur quod suppositum sit terminatum vltimo termino, solū indicat quod sit vltimum singulare, sed non ostendit quod non possit communicari multis, aut saltem vni; sicut res vna vni cōmunicatur, scilicet anima vna homini cuidam. Si ergo accipiamus incomunicabile, hoc est singulare, optima sanè redditur ratio quod suppositum sit maximē incomunicabile, hoc est singulare, quia est vltimo termino designatum. Sed alia significatione, qua fecit sensum istius controversiae, qua dicitur incomunicabile id quod non potest communicari multis, nulla causa aperitur incomunicabilitatis hac via, quod suppositum sit terminatum; siquidem suppositum diuinum potest communicari multis naturis.

Considerandum igitur est, quānam sit ratio intima suppositi. Est enim suppositum id quod omnia habet, & in quo omnia sunt; ita ut ipsum à nullo habeatur, & in nullo sit: communicari autem dicitur id quod datur, & ipsa donatione sit commune; erat enim dantis; & sit, dum datur, accipientis. Qua verbi istius significatione enucleatā aperta existit difficultas; omnia enim quae sunt in supposito, dantur supposito, vt potè habenti omnia, & suppositum non potest dari, sicut neque accipi, aut haberis ab aliquo: ergo est incomunicabile suppositum ex propria ratione formalī, quatenus est id quod habet omnia, & à nullo habetur; & in quo sunt omnia, & ipsum in nullo est. Nam & natura diuina hac ratione non est suppositum, quia est natura suppositorum, quae in illis est, & ab illis habetur, & illis per originem datur, quod est communicari.

Eodem igitur sensu quo natura est cōmunicabilis supposito, quia datut illi, est suppositum incomunicabile, quia diuino, & cetero.

Eodem sensu quo natura est cōmunicabilis supposito, quia datur illi, est suppositū incomunicabi

Ad dub. 1.
de supposito
non datur: & non solū dicitur com-
municari res, quae est multis cōmunicans,

6. Eodem sensu quo natura est cōmunicabilis supposito, quia datur illi, est suppositū incomunicabi

le qā nō datur.

Quapropter philosophico more lo-
quendo negandum est, diuinum suppo-
situm communicari naturę assūptę; est
enim suppositum incomunicabile, quod
nulli communicatur, hoc est datur, sicut
à nullo accipi potest: non enim natura
accipit suppositum, sed suppositum na-
turam; sicut natura proprię non habet
suppositum, sed suppositum habet natu-
ram. Hęc autem ab vſu loquendi, & am-
pla quadam significatione variātur; sed
certè incomunicabile dicitur proprię,
quia nulli communicari potest. Loqui-
mur autem de communicatione per v-
nionem realem; nam extera communica-
tionē suppositum quoque communi-
catur, & datur. *Quia filius datus est no-*

Secus in am-
plio loquendi
viu.

Dicitur etiā
suppositum da-
ri non reali v-
nione, led ex-
tera communica-
tionē.

I. ai. cap. 9.

bis, vt Isaías prædixerat; de qua re libr.
6. differemus: sed reali cōiunctione sup-
positum est quod nulli datur, & cui om-
nia dantur, quae insunt supposito; & id
circò est per se principium.

Ex quibus colligimus proprietatem
hypostaticam esse incomunicabilem,
quia non est dantis, sed est propria acci-
pientis: id enim quod communicatur,
est natura, vt S. Thom. docet in 1. d. 2.
q. 1. art. 4. ad 1. & de potent. q. 2. art. 1. in
corp. & in 1. d. 4. q. 1. art. 1. ad 2. proprie-
tas autem hypostatica nō communica-
tur, quia non est communis danti, & ac-
D cipienti secūdum similitudinem, vt sunt
cetera, quae dicuntur communicari. Hoc
autem omnino confitendum est in rebus
diuinis, sunt enim proprietates omnino
incomunicabiles, cum re ipsa sint sup-
posita diuina. At verò in natura creata
licet philosophicē loquendo proprietas
hypostatica non dicatur communicari,
tamen quia est perfectio quādam addi-
ta naturę, quae suo modo præexistit in
effe&rice causa, imitaturq; illam in ali-
quo gradu perfectionis, potest dici com-
municata, siue data sup-
posito, vt vnu
vni.

Quod cōmu-
nicatur est na-
tura.

S. Thom.

Ita in diuinis.
In creatis, pro-
prietas hypost.
cū sit perfectio
addita naturę,
præhabita suo
modo ab effi-
cientie, potest
dici aliquo mo-
do cōmunicata,
siue data sup-
posito, vt vnu
vni.

Est itaq; proprietas hypostatica crea-
ta om-

8.

In sensu huius
controverfir,
de quo n.3. p.
Proprietas hypo-
stata non est
omnino incom-
municabilis.

Proprietas
non omnino sin-
gularis non fa-
cit omnino sin-
gulare tameq;
potest dari co-
stituit supposi-
tum quod no
potest dari.

Ratio discrim.
Quod non est
terminatum, no
terminat.

Vltimū cō-
plementū rei
quando datur
& habetur cō-
stituit rē q; ha-
bet omnia, & ip-
sa no habetur.

Sic in natu-
ra materiali p-
rietas hypo-
st. &c.

9.

Aduertendū.
Proprietas hy-
post. tam crea-
ta, quā increa-
ta est incōmu-
nicabilis, id est,
non est re ipsa
cōmuniſ multis.

10.

Ad dub. 3.
1. Responsio
Soar. in met.
disp. 34. sicc.
5. n. 5.

Refutatur ex
p.2. an.9. vlg;
ad 12. & 15.
Eadem est ra-
tio diuisionis
ibi, & cōmix-
tionis hic.

Supposita q
erāt diuisione
duo confluunt
in suppositum
quod est vnu
sola continui-
tate partium.

Tā omnino incomunicabilis, hoc est singularis, sed non omnino incomunicabilis posteriori significatione; quia communicatur, hoc est datur supposito. Et quamvis fieri non possit ut proprietas faciat omnino singulare, nisi ipsa sit omnino singulare; probè tamen intelligitur, quod proprietas, quae potest dari, constituit suppositum, quod non potest dari. Et subit huius discriminis luculenta ratio; quia singulare est finitum per suum terminum, scilicet singulare; quod enim finit, finitum est, & quod terminat est terminatum. At verò proprietas hypostatica, quatenus est ultimum complementum suppositi, constituit id quod habet omnia; ergo ipsa habetur, & non est id quod habet: quare in hac significazione proprietas hypostatica creata cōstituit suppositum omnino incomunicabile, cum ipsa non sit omnino incomunicabilis: sicut in natura materiali proprietas hypostatica, quae no subsistit, constituit subsistens: est enim proprietas communicabilis eo modo, quo vnum vni communicari dicitur.

Aduertendum tamen est, quod si cōmunicabile dicatur, quod potest esse multis re ipsa commune, proprietas hypostatica siue increata, siue creata incōmunicabilis est; quia vnius suppositi vna est proprietas coequata; ita ut non possit intelligi proprietas hypostatica cōmuniſ multis.

Residuum est illud dubium de duobus suppositis materialibus, si coniungantur, ut duæ aquæ in vnam confluentes, vtrum aqua aquæ, & suppositum supposito communicetur? Ad hoc quidam respondent, aquas commixtas siue coniunctas desinere esse supposita, & ideo posse communicari. Sed hoc falsum esse liquet ex dictis: eadem enim est ratio coniunctionis, & diuisionis: quare sicut divisâ aquâ, qua diuisione ex supposito uno fiunt duo, non tamen producitur suppositum, sed dividitur; ita etiam cōmixtis aquis, ut ex duobus suppositis fiat vnum, non producitur suppositum, sed supposita duo divisa confluunt in vnum, quod sola continuitate partium, est vnum, sicut ante erat diuisione duo. Quapropter ratio formalis suppositi ut non sit in alio, & omnia sint in illo, eadem manet, & eadem incomunicabilitas, quæ cōsequitur rationem for-

A malem suppositi. Nam post coitū aquarum in vnum, veraque pars aquæ que fuerat suppositum divisum, est adhuc incomunicabilis, & in nullo est, & in ipsa sunt omnia.

Nihilominus tamen quia partes aliquo modo sunt in toto, ut Aristoteles dicit, ipsæ partes suppositi, quæ participat rationem formalem suppositi, sunt in toto quasi contentæ, & ideo absolute non sunt supposita. Vnde etiam accedit ut quodammodo haec partes sint communicabiles, non quod vna alteri communicetur; nam quoad hoc obseruant rationem formalem suppositi incomunicabilis; neque verò possunt communicari illo modo alieno supposito; nam & hoc prohibet ratio formalis suppositi in partibus suppositi integralibus: sed quia ipsæ partes quasi communicantur toti, non mutata proprietate hypostatica, aut supposito immutato quod proprietate cōstituitur; sed sola continuitate partium, quia partes coniunctæ sunt totius. Respondeatur ergo quod partes suppositi integræ communicantur toti sola continuitate qua fiunt partes totius. Et quo-

C ad hoc verum est, quod desinunt esse supposita tota, dum fiunt partes alterius; sed non desinunt omnino esse supposita: sicut enim duæ naturæ desinunt esse integræ, dum fiunt partes integrantes alterius naturæ; & tamen ipsæ naturæ non desinunt esse, sed desinunt esse integræ, & in actu entia, quia fiunt partes, & entia in potentia: ita duo supposita non desinunt esse, dum in vnum confluunt, sed desinunt esse integræ, & in actu, quia fiunt partes alterius suppositi. Et ita dūtaxat in ratione partis integrantis fiunt quodammodo communicabiles; manente aliis propria ratione formalis suppositi, & incomunicabilitatis in ipsis partibus integrantibus suppositi.

Dicendum ergo est partes integrantes suppositi non esse absolute supposita, sed esse aliquo modo supposita, sicut & entia; & ita absolute non sunt incomunicabiles cum sint in aliquo, scilicet in toto; sed suo modo partium incomunicabiles sunt, quia neque vna pars alteri parti, neque omnes partes alteri quod supposito, cuius non sunt partes, communicari possunt.

(*) CAPUT

Commixtis a-
quis utræ pars
seruac ratione
formalem, & in
comunicabilit-
tate suppositi.

I I.
Pro vera resp.
prænot.

Partes suppo-
ti non sunt ab-
solute ac sim-
pliciter & in a-
ctu supposita.
Aliquo modo
sunt in toto.

Arist. 4. phy-
sic. xxii. 23.

Ratio.
Dicuntur qua-
si communica-
biles toti, sola
continuitate
partium, quæ
coniunctæ sūt
totius.

2. & vera resp.
Partes suppo-
si ti integræ
communican-
tur toti, ut pro-
xime.

Supposita dū
coniunguntur
ut partes, desi-
nunt esse sup-
posita tota, sed
no omnino es-
se supposita.

Exemplum
de duabus in-
tegris naturis,
quæ fiunt par-
tes, &c.

Illa supposita
in ratione par-
tis integrantis
duntaxat fiunt
quodammodo
communicabiles

I 2.
Prædictæ do-
ctrinæ summe
rium.

sup. p. 2. m. 2.
sup. q. 2. m. 2.

C A P V T X X .
Argumentum refelluntur.

PEracto tractatu de supposito; suaque proprietate, commodum erit argumenta refellere, quibus nonnulli doctores conantur comprobare, suppositum non addere naturae proprietatem aliquam, sed solam relationem, aut negationem. Hoc arguant Durand. Ioannes Scotus, & Aureolus apud Ioannem Capitulum in 3. dist. 5. quest. 2. art. 2. Durand. in hunc modum: Accidentia sunt ultimò incommunicabilia, sive individua absque illa proprietate addita sua naturae individua; ergo & substantiae eadem enim est ratio ultimi individui in utrisque; ergo suppositum nihil addit individua naturae: sicut igitur album, & albedo solo modo significandi distinguuntur, ita hic homo, & haec humanitas. Et confirmatur, quoniam materia prima potest existere sine forma, & illa subsistit absque addita proprietate; ergo & natura absque ullo addito poterit subsistere. Et hoc ipsum videtur annuere S. Thomas I. p. quest. 39. art. 1. ad 1. vbi ait, suppositum creatum constitui per essentialia principia; essentialia autem principia continentur in essentia: ergo suppositum nihil addit essentię nisi negationem.

Secundò arguit Ioannes Scotus ex S. Ioann. Damasc. libr. 3. fidei Orthod. cap. 6. vbi ait, id quod non potest assumi, non posse curari. Et iterum, quicquid plantatum est in natura humana, assumptum esse: nulla ergo est res in homine creato, quæ non fuerit assumpta; ergo proprietas suppositi non est res, sed negatio: maximè quia si esset res, esset perfectissimum in natura compleas illam; quare illud maximè quod est perfectum deberet assumi. Confirmatur idem ab Aureolo, quia illa proprietas si est res aliqua, est quidditas, & essentia; omne enim ens est habens essentiam: essentia autem potest assumi: ergo proprietas suppositi debuit assumi à Christo.

Tertiò: Si proprietas esset res quam perfciens naturam, natura individua in Christo, quæ non habet suam proprietatem, carceret illā; esset ergo im-

Contra tit.
cap. 18.
argumenta
Durand.
Scot.
Aureol.
apud Capr.

I. Argum.
Durand.
a paritate ra-
tionis in vlti-
mis individualiis
accidentiū, &
substantiarum.

Confirm.
S. Thom.

2.
Scoti
2. Argum.
ex Damasc.

Confirm. I.

Confirm. 2.
ab Aureolo.

3.
3. Argum.

Aperfecta, quod est absurdum; ergo ea proprietas non est res, sed sola negatio. Confirmatur, quia natura illa spoliata sua proprietate, esset per violentiam in Verbo, & appeteret suam.

Quartò, quia non esset Christus uniuscē homo nobiscum; siquidem non haberet eam proprietatem suppositi, qua maximè quisque est homo. Et confirmatur hoc ab Aureolo, quia prima substantia est maximè substantia; substantia autem est natura; ergo per ipsam naturam est prima substantia, & suppositum: idem enim dicimus suppositum, & primā substantiam; non ergo proprietas, sed natura ipsa suppositum constituit.

Quintò: Si Verbum dimitteret humanitatem, illa quidem relata sibi, vel per se ipsā, non addita proprietate, esset suppositum; & hoc Ioann. Scotus vult. Nam per hoc quod natura dimittetur, nulla proprietas, aut entitas illi adderetur, sed tantum tolleretur divina substantia; dimittere enim non addere est, sed tollere: vel existeret sic dimissa sine ullo supposito, quod est impossibile. Et confirmatur Scotti argumentum: nam si Deus assumeret humanitatem Petri præexistēt, necesse esset destruere illius proprietatem; dimissa ergo iterum humanitatem, vel illa natura existeret sine proprietate suppositi, & non esset suppositum; quod fieri non potest: vel eadem proprietas redire, quod ordine naturae effici nō potest, scilicet ut quod transiit in nihil, iterum redeat: vel sane ab eadē natura proflueret noua proprietas creata; quod non minus videtur absurdum; efficeretur enim ut eadem natura individua successione quadam esset in pluribus suppositis creatis; suppositum enim variatur variata proprietate.

Decimò: Si dimissa humanitate à Verbo, ordine naturae consequeretur eadem proprietas, illa esset affectio naturae pertinens ad naturam, & profluens ab eius principijs; esset ergo accidens, & deberet assumi; alias Christus nō assupst quæ naturae erant propria. Et confirmatur, quia ista proprietas est complementum naturae; ergo maximè pertinet ad naturam, & est aliquid naturae; ergo id quoque assumptum est: nihil enim quod sic naturae humanae relatum est.

[Confirm:

4. Argum.

Confirm.
ab Aureol.

5. Argum.

Confirm.

6. Argum.

Confirm.

7.
7. argum.

Septimum est argumentum eiusdem Scoti. Nam ea proprietas consequitur naturam individuam; id autem quod est prius, non pendet à posteriori; cum ergo natura sit prior supposito, & proprietate, si illud est quid reale distinctum à natura, poterit natura existere sine supposito, quod tamen impossibile videtur. Alij verò adiiciunt, quod poterit suppositum existere sine natura, siquidem sunt res distinctae.

Otraud arguitur auctoritate Aristotelis 2. de anima cap. 1. Quicquid est in substantia materiali, aut est materia, aut forma, aut ipsum compositum: sed hæc proprietas suppositi neque est materia, neque forma, neque compositum ex utraque; ergo nihil est in substantia. Et probatur ratione; nam forma substantialis facit unum per se, cui quicquid additur iam est per accidens unum: sed suppositum est maximè unum, quia est ultimum individuum; ergo ex sola materia, & forma componitur, nulla redita.

Vltimò: Diverso ligno in partes efficiuntur diversa supposita: ergo necesse est ponere in singulis proprietates suppositorum additas, & re ipsa distinctas ab individuali natura ligni; quod non est facilè credibile. Alia argumenta Aureoli de subsistentia naturæ postea tractanda sunt.

*Aduertenda.*10.
1. Aduert.
consonum
Caiet.
Quædam sunt
propria naturæ,
alia sunt propria
supposito.

Suppositum affert secundum proprietatem, & etiam existentiam.

Verbum diuinum assuppsit naturam humanam, & quæ sunt propria naturæ: nō verò supposi-

A tum; quare consequens est ut non assumperit ea quæ sunt propria suppositi, scilicet proprietatem personalem, & existentiam. Quod si obijcas, omnia accidentia propria, & communia consequi suppositum eò quod pendeantibz existentia illius, siquidem existentia est propria suppositi, & tamen fuisse à Verbo assumpta, ut fides admonet; assumpsit enim animi potentias, & quædam accidentia communia: occurrendum est, ea omnia inhærente supposito per natum, tamen sint posteriora supposito; existentia autem est proprius actus suppositi, ut declarabimus: quapropter relatione filiationis, quia estraccidens proprium suppositi, non est assumpta à Verbo, ut ibidem Caiet. notat ex sententia S. Thomæ.

B Aliud tamen est quo à Caietano disidemus: ait enim personalitatem humanam fuisse impeditam à Verbo in ipsa assumptione, sed non esse modò impeditam. Idem tamen impedimentum est, dum opponitur, & dum permanet: est ergo eodem modo explicandum. Nam si nunc personalitas non censetur impedita, quia humanitas violentiam pateretur impedita à naturali emanatione suæ personalitatis; tunc quoque cum assumeretur, vel crearetur, per violentiam subsisteret in Verbo impedita. Quod verò alij aiunt humanitatem modò in Verbo non habere propensionem ad suam personalitatem, dum non dimittitur à Verbo; nequaquam etiam probatur. Nam si illâ naturâ dimissâ, à naturali illius propensione emanaret personalitas, iam ante habebat eam propensionem; neque enim illam acquisivit. Quod si dicas ipsam dimissam, & sibi relistam naturali modo acquisisse istam propensionem. Ergo iam antea ad hoc saltē erat propensa, ut acquireret propensionem, quod ridiculum est.

C Faciliū autem est rem expedire; dicendum enim humanitatem esse impeditam non actione aliqua naturali, sed per potentiam obedientiale: quare si cut ignis Babylonius impeditus ne cibareret pueros, nullam violentiam patiebatur, quia obediebat Creatori; ita neque humanitas impedita ab emanatione sua naturali ferebat violentiam. Quare etsi esset naturaliter propensa ad suam personalitatem, etiam in Verbo

tum, neq; que sunt propria suppositi.

Obiectio.

Responsio.
Accidentia co-
munia inhæ-
rent supposito
per naturā, ta-
men sint po-
steriora suppo-
sito.

De existentiis
& relatione fi-
lationis.Caiet. &
S. Thom.

II.

2. Aduert.
dissidium
Caiet.

Six eo quod
personalitas
nunc est im-
pedita à Ver-
bo, humanitas
esset violenta,
etiam in asup-
tione, vel crea-
tione idem es-
set dicendum

Aliorū assert.
Sc. humanita-
tem modò in
Verbo non hi-
bere propensi-
onem ad suā
personalitatē, sed
si dimissa esset
habitaram.

Refutatur.
Responsio.

Instantia.
Huius puncti
vera decisio.
Humanitas
in Verbo im-
pedita à propria
personalitate,
per potentiam
obedientiale,

Exemplum.
Humanitas si-
mul erat pro-
pensa naturali
ter ad suā po-
nalitatē, & nō

turaliter quies in Verbo non erat violenta quies, sed cebat tum obediendo, tum etiā in termino perfectiori.

Obiectio.

Responsio.

Humanitas Christi nō accedit propendebatur ad suā personalitatē, sed retinebat habitualem propensionem naturę in genere cause materialis, non efficiētis, vt c. 18. p. 2. n. 11. & 14.

12.

Consect. Proprietas est effectus agētis, & termin⁹ generationis, vel creationis.

Si natura Petri existens afflueret, & postea sibi relinqueretur, flueret ei proprietas ab actione diuina conservante naturam effectiū.

Probatur manifeste.

Sicut actio productiva, ita conseruativa p- petuò fluit in suppositum, ni si impediatur.

E Confirm. In hac hypothesi, Petrus esse semel genitus, & postea restitutus.

Emul naturaliter propensa erat, & quiescebat: propensa quidem erat ex natura; quia non est destruta natura: quiescebat autem naturaliter, tum obediendo, tum etiā in termino perfectiori. Si autem obijcias quod graue leuitat in centro, hoc est, non ultra propenditur. Verum id quidem est, sed tamen retinet pondus, vt si remoueatur, iterum petat centrum: ita & humanitas Christi non propendebatur actu ad suam personalitatem, ita vt impedita patetur vim; sed retinebat propensionem habitualem naturae, vt si dimitteretur, prodiret in naturalem emanationem. Propensionem autem dicimus in genere cause materialis, non efficiētis; quod anteā declarauimus.

Consequens autem est, vt proprietas sit proprius effectus agentis; quare si natura producitur per generationem, proprietas suppositi, sicut & ipsum suppositū, est terminus generationis; si natura creatur, proprietas est terminus creationis. Quamobrem in illo eventu, quo persona diuina assumeret naturam Petri existentem, dicendum est per assumptionem remoueri proprietatem, & suppositum, & existentiā Petri; tum verò postea cum dimissa esset, & sibi relicta, eius proprietas non flueret à natura in genere cause efficiētis, sed potius ab actione diuina conservante naturam. Qd probatur manifeste, cum enim Deus res conservat, ipsa actione conservandi efficit perpetuò rem quamlibet, & omnia necessaria ad eius existentiam; conservare enim est perpetuò efficere: sicut ergo natura ita producitur, vt actio nō sis stat in natura, sed ultra propendeat in suppositum, nisi impediatur; ita profecto actio conservandi naturam perpetuò fluit in suppositum, nisi impediatur;

D impeditur autem perpetuò dum natura est in supposito diuino; immo potius ab ipso supposito diuino impeditur formaliter, quia natura creata in Verbo, non potest terminari sua proprietate hypostatica; ergo dimissā natura ipsa actio diuina Dei conservantis transibit in suppositum. Et est quidem res hēc clarissima. Et confirmatur, quoniam si proprietas tunc prodicet à natura dimissa in virtute precedentis generationis, Petrus esset his genitus, quod est fallsum;

A sed fuit semel genitus, & postea restitutus.

Adhuc tamen expectat nos aliud dubium, An esset idem homo genitus, & restitutus? Videtur enim quod esset alia proprietas, sicut supra diximus futram aliam existētiā rei, si medio tempore non existat. Dicendum tamen est existentiam esse durationē continuam,

B & idcirco habere partes in ordine ad tempus, ita vt intercisa non sit eadem existentia, sed duas; proprietas autem suppositi, & suppositum non includit intrinsecè existentiam, neque ordinem ad tempus: quare si iterum producatur, idem omnino erit. Neque sequitur vt id quod desinit esse, redeat per virtutem naturae: diximus enim non esse in natura eam facultatem actiūam, qua pro-

fluat in suum suppositum. Illi verò qui credunt esse in natura propensionem ad suum suppositum, sive proprietatem, multū urgunt argumento: nulla enim omnino est vis naturae, qua id quod desinit esse, reducat; non ergo hoc est vllatenus asserendum. De

C potentia verò passiva naturali, à qua fluit eadem proprietas, iam supra dis-

putauimus.

Dicendum tamen est adhuc ad ordinem naturae pertinere vt redeat eadem proprietas; quia istius naturae nulla alia proprietas fingi potest; natura enim creata soli supposito diuino communicabilis est: nullum ergo aliud suppositum, aut proprietas creata potest fingi accommodatum isti naturae Petri verbi gratia, nisi Petrus ipse, vt ibidem admonuimus.

Postremò obseruandum est, quod id quod est album, est substantia; quæ cum albedine est unum per accidens, scilicet substantia alba; quod non potest uno conceptu significari, sed duobus. Et idcirco nomen albedinis non significat substantiam, sed solam albedinem, sive nomen sit concretum, sive abstractum, scilicet album, aut albedo: utrumque enim nomen significat solam albedinem modo diverso; quia album quod est concretum ita significat albedinem, quod supponitur pro corpore, nomen verò albedo supponitur pro ipsa albedine quam significat. At verò proprietas, & natura constituit unum per se, scilicet tuū p se;

In eadē hypothesi Dubium, An esset idem homogenitus & postea restitutus.

Prop. neg. argum.

Resol. affirm. qd proprietas hypost. eadem redit: non sic existētiā, quia est durationē cōtinua, & habet partes in ordine ad tempus.

Objectionē occurritur.

Vrget opinātes esse in natura actiūam vim ad suā proprietatem, vt c. 18. p. 2. n. 9.

14. Nihilominus ad ordinē naturae pertinet vt redeat eadem proprietas, vt ibid. n. 15.

15. 3. Aduert. Substantia alba est unum p accidens, vnde nō potest una conceptu, vel nomine signifi- cari.

Albū, & calbe do significant solam albedinem modo diuerso.

At proprietas, & natura cōsti- tuit unum per se;

quare eodē cōceptu, aut nō mine vtrumq; significatur.

Accidens non habet proprietatem.

1. Ratio:

Id quod est al-
bum addit albe-
dini substatiā.

At id qđ est
homo non ad-
dit humanita-
ti aliquid extra-
neum, quod fa-
ciat ens p acci-
dens.

2. Ratio.

Accidens fini-
tor, & sit incō-
municabile p
aliquid extra-
neum, sc. p sub-
iectum, nō mi-
nus quā natu-
ra per Proprie-
tatem.

Accidentia nō
sūt incōmuni-
cabilia, vt sup-
positū, imò cō-
municātur na-
tura substatia-
li, & ipsi suppo-
sito.

Ad 1. argum.
ex 3. Aduert.

Ad 1. confirm.
ex c. 8. p. 3. n. 13;
& n. 6.

Ad 2. confirm.

Petrum; quare vtrumq; potest vno no-
mine significari; & aliquid amplius sig-
nificat nomen. Petrus, quām nomen, na-
tura. Et hæc quidem quoad nominum
significationē. Quoad res verò ipsas, ob
eandem rationem accidens non habet
proprietatem, sicut suppositum habet;

quia id quod est album addit accidenti
substantiam, & non est vnum per se ex
substantia, & accidente: id verò quod
est homo, non addit humanitati aliquid
extraneum, quod faciat ens per acci-
dens; & ideo additur proprietas hypo-
statica naturæ substantiali, non verò ac-
cidentalī. Demū accidens definitur,
sive terminatur omnino per subiectum,

non minùs quām natura per proprieta-
tem, ita vt accidens quod est in vno
subiecto, omnino nequeat esse in alio:
sit ergo accidens omnino incōmunicab-
ile per aliquid extraneum, scilicet per
subiectum: natura verò non sit incom-
municabilis, nisi per suam proprietatē;
& vtrumque scilicet natura, & proprie-
tas constituit suppositum per se vnum.
Accidentia ergo non habent essentiam
terminatam per proprietatem incom-
municabilem, sed terminatur eorum es-
sentia per subiectum ipsum in quo sunt,

& non sunt incōmunicabilia, vt supposi-
tum; imò communicantur naturæ sub-
stantiali, & ipsi supposito. Multum itaq;
differunt accidentia à supposito, & est in
suppositis hypostatica proprietas, quæ
accidentibus nulla est.

Responsio.

Ad primum argumentum, quod est
Durandi, respondetur, quod etsi
accidentia singularia non habeant ultra
naturam individuam aliquam proprietatem
qua terminantur; eam tamen ha-
bent supposita: & ratio discriminis tra-
dita est notatione ultima. Ad confirma-
tionem respondetur, materiam non ha-
bere hypostaticam proprietatem, neque
posse existere sine forma, & vtrumq; iam
antea cōprobauimus. Ad aliam confir-
mationem respondetur, S. Thom. non
loqui de hypostatica proprietate eo lo-
co, sed de individuatione naturæ mate-
rialis, quæ fit per esse entale principiū, sc.
per materiam signatā: sunt enim in plu-
ribus suppositis plures naturæ diuisæ;
natura autē diuina est una in suppositis
pluribus; & ideo non potest dividī per

essentialia principia, sed per relationes
vt ibidem docet S. Doctor.

Ad secundum rectè respōdet Thom.

Caiet. ea fuisse assumpta à Verbo, quæ ad
naturam pertinebant; non verò ea quæ
erant suppositi propria; siquidem ipsum
suppositum non est assumptum, vt Eccle-
sia docet. Alias eodem argumento pro-
barebatur, quod necesse fuerit assumi sup-
positum, vt nostra supposita curarentur;
sicut ergo sanitas corporis, & animi nō
sunt propria suppositi, sed naturæ; ita e-
tiam vt curaretur natura, in qua sanitas
recuperanda erat, sat fuit assumi natu-
ram. Ad hæc, vt Deus pro me satisface-
ret, non opus fuit vt Deus efficeretur

ego ipse, sed vt mihi similis efficeretur:
similitudo autem non fundatur in sup-
posito, sed in natura; similitudo enim
fondatur in unitate, unitas autem est in
specie, non in suppositis. Negatur etiam
quod proprietas sit maxima perfectio,
benè tamen existētia, vt postea dicemus:
neq; tamen ideo fuit assumpta existē-
tia; erat enim propria suppositi; sed da-
ta est loco existētiae creatæ divina ex-
istētia infinitè perfecta. Ad cōfirmatio-
nem Aureoli respōdetur, quod non om-
nis res est essētia, & quidditas, si propriè
loquendū sit. Nā etsi ens propriè dictū,
sit id quod est, quod est aptum esse, quod
habet essentiam; non tamen omnis res
hoc modo est ens: imò ipsa essētia crea-
ta non est hoc modo ens, quia non est id
quod est, sed quo suppositum est; solum
enim suppositū creatū est id quod est;

ampliori verò significatione non solū
suppositum, sed forma, & quicquid nihil
non est, dicitur ens, & est verè ens reale.
Eodem modo hoc nomen, res, non solū
quidditatem propriè significat, sed am-
pliori vnu quicquid reale animo cōcipi-
tur, appellamus rē: quamvis ergo pro-
prietas suppositi sit res, & ens reale po-
sitiuum, non est tamen natura, neq; de-
buit assumi, sicut neque suppositum af-
sumptum est.

Ad tertium respōdetur, quod huma-
nitas Christi non habet suā proprietatē
personalē, neq; suā existētia; sed ne-
gatio ista nō sufficit ad priuationē: quia
cum loco sua personalitatis, & existē-
tiae habeat personalitatem, & existētia
diuinam, nullo modo dicitur carere
falsis; quia hæc quæ sunt diuina, continet
ipsa humana modo eminentiori: neque

verò

Ad 2. argum.
Responsio
Caiet.

Vt curaretur
natura, sat fuit
ipsam assumi.
Deus non est
factus ego ipse,
sed mihi simili-
lis.

Similitudo
fundatur in v-
nitate, quæ est
in specie, noa
in suppositis.

Ad 1. confir.
Proprietas nō
est maxima p-
fectio, sed exi-
stentia, quæ ta-
men non fuit
assumpta, quia
erat p̄pria sup-
positi.

Ad 2. confir.
Nō omnis res
est propriè es-
sētia, & quid-
ditas, aut ens,
quia ens pro
priè est id qđ
est, &c.

Ampliori sig-
nificatione
quicquid nihil
non est, ensem
reale.

Item res.

Ad 3. argum.
Negatio pro-
prietatis & exis-
tiae in humani-
tate Christi nō
sufficit ad pri-
uationem, aut
imperfectionem.

Ratio.

Natura creata assūpta est adhuc imperfēta perficienda proprijs personalibus.

Caiet.

Ad confirm. vt in 2. aduert. n. 11. & 13.

Natura ut subiectum in eo priori antequā habeat psona- potiūs dicendum est, naturam esse sub- B iectum in passiva potentia ac sua per- sonalia, ut diximus; & ita ordine naturae priusquam illa habeat, potest intelligi appetere illa, non quod careat sed quia expedit illa ut perficiatur. Natura verò in Verbo existens cum non caret proprijs, vt declaratum est, non appetit illa; sed eū dimititur, ordine naturae seruato, antequā accipiat, appetit illa, quia tunc non habet illa. Nunquam ergo caret proprijs, quia semper habet vel diuina, vel propria; & cū habet diuina, proprijs non caret, vt dictum est.

In verbo existens nō appetit propria, cū nō careat illis. Secū si dimittetur in prioritate qua non haberet illa.

19.

Ad 4. argum. Vniuocatio at tenditur penes vnitatem natu- rae, nō supposi- torum, sicut & similitudo.

Persona Christi, & Petri nō conuenient in vnioco-persona, homo tam enī est vniuocum Christo, & Petro. Ad confirmationē respōdetur etiam cū Tho. Caiet. quod hoc nōmē concretū, substātia, non solū significat essentiā, sed etiam id quod habet essentiā; quod maximē pertinet ad primā substantiam: proprietas

D ita q; nō dat supposito aliquod esse essentiā, sed constituit illud quod essentiā habet. Et ita proprietas constituit primam substantiam, cuius proprium est habere essentiā. Quomodo verò prima substantia dicatur magis substantia, quam secunda, postea expendendum est.

Ad 5. argum. ex 2. aduert. n. 12. Natura dimis- sa à verbo habe- ret propria, nō vt argumentum probat; quia dimittere perdimissionē non est addere propria, sed auferre di-

uinā. Eset tamen consequens ad dimisionem, vt actione Dei conseruantis adērente propria, aliā sion cōseruaret. Quod si obijcas Deum conseruantem res nihil illis addere. Concedendū hoc quoq; est, dum res nō mutantur; sed tamen dum nō mutantur, vt nisi addatur illis, non possint conseruari; necesse est addantur ei quibus cōseruentur. Ad confirmationē similiter dictum est, quod eo eventu requi natura dimissa maneret sine supposito, neque rediret diuersa proprietas, scđ adē: neque verò eadē rediret per similitudinem naturae actiua, sed per potentiam Dei conseruantis; bene tamē rediret iuxta ordinem naturae, quia erat naturae consentaneum, vt rediret.

Ad sextum negamus, proprietatem personalem esse passionē, sive affectionem nat. rē; quare non oportuit assumi illam à Verbo. Ad confirmationē respondetur, Personalitatem esse aliquid naturae, scilicet complementum naturae: scđ si naturam à supposito distinguamus; personalitatem pertinere ad suppositum reperiemus, non ad naturam; & ideo non est assumpta proprietas, sicut neque suppositum.

Ad septimum respondetur, quod verbum, est, aliquando significat existentiā, aliquando verò significat veritatem propositionis, vt S. Tho. docet q. 7. de pot. art. 2. ad 1. Si ergo significat existentiā, sanè id quod existit prius, potest existere sine posteriori; quia non pendet ab illo qoad existentiam quam iam habet. Id verò quod non prius existit, sed prius est productum ordine naturae; in illo quidem genere quo est prius, non pendet à posteriori; sed in alio genere pendere potest à posteriori, ita vt existere non possit sine illo propter necessariā colligationem; vt corpus est prius ordine naturae, non tamen potest existere sine anima, quia est prius in genere cause formalis. Quare mirum est quod argumento tam facili Tho. Caiet. sit convictus, vt concederet naturam posse esse sine supposito. Dicendū ergo est, naturā non prius existere, quam suppositum habeat, & ideo quodam modo pendere à supposito; nisi enim compleatur natura creata per hypostaticam proprietatem, non est capax existentiarū. Argumentum tamen est efficax contra eos, qui aiunt vt existat,

formaliter, sed cōsequenter.

Obiectio.
Responsio.

Ad confirm ex 2. aduert. n. 13. & 14. Item ex n. 11. & 12.

21.
Ad 6. argum.

Ad confirm. Personalitas est aliquid naturae, hoc est, cōplementum eius; sed si naturā à supposito distinguimus, tunc ad suppositum non ad naturā pertinet.

22.
Ad 7. argum. Verbum, est, aliquando existentiā, aliquando veritatem propositionis significat.

S. Thom. Qd est prius potest in alio genere depe- dere à posterio- ri, non verò in illo genere in quo est prius. Exemplū cor poris, & ani- max.

Natura non prius existit quam suppositū habeat, & ideo ab eo quodam modo pendet, vt existat,

Quod personalitas possit existere sine natura, nec mente finge potest.

Oltenditur.

naturam prius existere, quam suppositum, ut postea dicemus. Quod verò personalitas sive natura possit existere nec mente quidem finge potest: esten-
te finge potest. persona prima substantia, habens scilicet naturam; quae esset personalitas non solum extra naturam, sed etiam extra personam.

23.

Ad 8. argum.

Ad Arist.

1. Expositio.

2. Expositio.

3. Expositio

Ad ratione.
Proprietas nō aduenit naturæ existenti, sed vt existat.

24.
Ad 9. argum.
ex cap. 19. p.2.

Diuilo ligno nō adueniunt alia accidentia quæ à supposito pendet, neq; existentia alia.

Ad octauum responderetur, quod Arist. non loquitur de hypostasi, sed de natura; in qua quidem siquid est, aut materia est, aut forma, at compositum: personalia verò scilicet proprietas, & existentia non pertinent ad naturam, ut diximus, sed ad suppositum. Præterea cum dixit, compositum, posse intelligi sub his verbis ipsa proprietas, qua compositum perfectum est, & suppositum est. Deinde potest explicari, quod Aristot. loquitur de formis, quæ dant esse speciei; unde probamus in uno cōposito esse unam formam essentialē, nam aduentientes formæ dant esse accidentarium: at verò ipsum esse species substantiale necesse est quod cōplete, & absoluatur per hypostaticam proprietatem, & existentiam. Ad argumentum responderetur, quod ens in actu est ens existēs, cui quicquid adueniat facit ens per accidens; proprietas verò nō aduenit naturæ existenti, imò aduenit vt existat. Argumentum verò vrgit eos, qui ponunt naturā existentem ante suppositum.

Ad ultimum iam diximus proprietatem suppositi simal cum ipso, esse divisibilem; & non alias proprietates advenire diuiso ligno; sicut neque alia accidentia adueniunt, quæ à supposito pendet, neque existentia alia.

CAP V T XXI.

Subsistere indicat modum entis intrinsecum.

Propria notio subsistentiæ recondita est & ambiguitate nominis, & quodam veritatis inuolucro; quo sit ut à quibusdam cum supposito confundatur, & ab alijs copuletur cum partibus naturæ essentialibus. Cum igitur & de natura, & de supposito disputauerimus, opere premium erit, comparare cum his subsistentiæ. Caput diuiditur in tres partes. Prima pars: **Numeratur diversi modi, & significationes subsistendi.**

Secunda: *Quis modus subsistendi sit intrinsecus enti?*

Tertia: *Quod nulla sit composita subsistentia.*

P A R S P R I M A.

Numerantur diversi modi, & significations subsistendi.

Subsistere verbam est latinum, & philosophicum, & apud utrosq; ambiguæ significationis. Præcipua est ut significet consistere, quod est, non ultra progreedi significat etiam residere ultimo loco, quasi subsistere alijs. Adhuc significat constare quasi per se stare, & non nisi alter. Et haec significationes sunt apud Latinos usitatæ. Quandoque significat verbum hoc stare, sive permanere, & esse virum ens; quo usu loquendi Aristoteles de mundo ad Alexand. ait quidam esse in aere sola specie apparentia; quedam verò subsistentiam, sive hypostatum habere. Et S. Dionysius similiter usurpat subsistentiam, dum ait, malum non habere hypostatum, sive subsistentiam, quia scilicet non est verum ens. Hinc fortè decursum est, ut subsistere pro existere usurpetur, quod est etiam apud Patres consuetum, & in 2. Concil. Hispalensi, cap. 13. decernitur esse in Christo duas naturas subsistentes, hoc est, existentes; nam alias natura illa humana non subsistit per se, sed in Verbo, ut postea docebimus. S. Cyrillus etiam lib. 1. dialogo de Trinit. & S. Ioannes Damasc. lib. 9. fidei orthod. cap. 5. existentiam cum subsistentia confundunt.

Gilbertus Genebrard. ad Schlegkium fol. 78. personam dixit in se hærente, quasi non pendeat, per seq; constare, quam esse loquitionem Ciceronianam ait. Itaque loco subsistendi utitur, constandi verbo. *Persona (inquit) in se hæret, se nititur, se sustentatur, per se constat, iuxta Aristot. in Prædicam. cap. de substantia,* quod primæ substantiæ sunt in se, quasi se ipsis nitantur. Et hoc nos dicimus subsistere: quam verò dicimus subsistentiam, coharentiam appellat. Et Perionius elegantissimus interpres, illud Porphyrianum subsistantiae genera per se reddit verbo cohærendi, cohærente per se? & in versione libelli S. Maximini, de duabus Christi naturis personam

Verbi subsistere 1. & præcipua significatio est consistere.

2. significatio, residere ultimo loco.

3. Constare.

Quandoque denotat stare, sive permanere, & esse virum ens.

Aristot.

S. Dionys.

Hinc subsistere pro existente vi usurpatur.

Cœc. Hispan.

S. Cyril.
S. Damasc.

Genebrar.
pro subsistente utitur verbo.
hærente in se, seu constare.

Aristot.

Perionius.

Idem.

per.

per se constare, & coherere, vertit pro A subsistere.

Hec significationis varietas Philosophis (nisi fallimur) fuit causa variandi sententias de subsistenti natura, & supposito. Est enim natura quæcunque in supposito, suppositū autem in nullo est, quod antea luculentissimè cōmonstravimus. Quapropter quidam non ab redixerunt solum suppositum subsistere, quasi consistere, quia non ultra progressit, cum in nullo sit : subsistere etiam solum suppositum probè dicitur, hoc est, subesse omnibus ; nam & ideo dicitur suppositum, quia omnibus supponitur. Verāque igitur nominis significatione obseruatā, solum suppositum dicitur subsistere. Alia verò nominis significatione S. Thomas de potentia quest. 2.

art. 1. & in 1. d. 21. quest. 2. art. 1. docet naturam diuinam subsistere, non quòd cōsistat ita, ut non sit in suppositis; neq; verò quòd supponatur omnibus, quod est proprium suppositi, siquidem ipsa natura diuina est in supposito diuino; sed quia per se ipsam constat nulli subnixa. Non enim diuina natura est in supposito quasi ab illo pendeat, cum sit ipsum esse subsistens à nullo pendens, ut vt postea docebimus : qua ratione q. 9. de potentia art. 3. ad 6. ait subsistere impositum à subesse, sed significare per se esse.

Prætermisis ergo duabus prioribus significationibus subsistendi, quibus hoc verbum conuenit soli supposito; de tertio modo, siue significatione subsistendi facimus questionem, qua dicitur subsistere id quod nullo nititur, sed per se constat.

Adhuc verò in ista verbi usurpatione accedit philosophis æquiuocatio, res lubrica, & omni circumspectione cauenda, quæ plerasque turbas excitat, philosophorumque dissidia. Cum enim substantiare, & subsistere sint quadam vocum similitudine coniuncta, & significatione non multum distantia; quidam arbitrariunt omnem substantiam subsistere, sicut & substare; verbi gratia, humanitatem, & partes humanitatis subsistere. Et ipsum verbum substandi æquiuocum est, nam apud Philosophos dicitur substare id quod alia sustinet; quo pacto dicitur substantia, quæ accidentia sustinet : &

Substare est
æquiuocum,
i. pro sustinere.
2. pro cōstare,
seu consistere, nō unquam significat constare inter-

Latinos quasi consistere, iuxta illud Terentianum, *Metuo ne hospes subsistet.* Præterea, quia substantia est ens per se, dicitur quoque per se stare ; & idem videtur per se stare, ac per se constare, quod est subsistere, cum tamen sint longè diversa. Nam substantia incompleta, partesque substantiæ sunt per se entia, hoc est, non entia in ente, ut sunt accidentia; & quoad hoc dicuntur per se stare, quia non sunt in ente, scilicet in existente, ut postea declarabimus : sed nihil prohibet, quin sint in subsistente, à quo pendeant.

Sed adhuc studiosius attendendum est, quòd pendere duobus modis intelligi potest. Primum ut id quod nullo adhuc nititur, quod scilicet ruet nisi fulciatur. Alio modo id quod iam fultum est & ruere non potest, pendet tamen à fulciente; quia si fulcrum illud rescindatur, ruet. Et quoniam id quod ruere non potest dicitur iam consistere, illud etiam quod pender à fulcidente, quia iam sustinetur, & stabile est, dicitur consistere; cum tamen pendeat ab eo à quo fulcitur. Non dissimiliter eti si natura pēdeat à supposito, ea tamen natura quæ iam suo supposito nititur, aliquando dicitur subsistere in supposito; non quia non pendeat ab illo, sed quia iam fulta est eo ipso à quo penderet : vnde S. Ioannes Damasc. lib. 3. fidei orthod. cap. 9. ait, naturas in Christo non esse in subsistentijs : quia etiam humana natura subsistit scilicet in hypostasi diuina, non per se separatim. Diverso igitur modo subsistit suppositum, quod à nullo penderet; & natura, quæ eti supposito fulta subsistat, pendet tamen à fulcidente. Sed propriè subsistere dicitur, quod non indiget substantante, ut docet S. Thom. q. 9. de pot. tent. art. 1.

Adhuc considerandum est, quòd cum omnis effectus penderet à sua causa, ipsum suppositum creatum, quod est effectus naturæ simili, & hypostaticæ proprietatis; pendet ab ipsis, ut à causa physica reali. Quæobrem sagillauimus Ioan. Scotum explicatèm suppositum per negationes dependentiæ, & non exponentem quæ sit ista dependentia. Pendet ergo effectus à causa, quia habet ab illa initium. Natura autem à supposito pendet ut ab eo in quo est, quia non potest per se constare nisi in supposito. Suppo-

Terentius.

Per se stare, &
per se cōstare,
seu subsistere
sunt longè di-
uersa.

Probatur:

Pendere dici-
tur : quod ad-
huc fultum nō
est, & fulcro
non subdi-
rueret.

Dicitur 2. qd
iam fultū est,
nec ruet, nisi
fulcro subdi-
ruato.

Sic natura
q̄ iam suo sup-
posito nititur,
aliquando dici-
tur subsistere
in supposito.

S. Damasc.

Propriè subsi-
stet, quod non
indiget substa-
tante.

S. Thom.

Suppositum
creatum ut ef-
fectus realis pē-
det à natura, &
proprietate hy-
post.

Natura pendet
à supposito ut
ab eo in quo
est.

Suppositum
subsistit 3:mo-
do.

Item natura
divina.

8.

Partes integrā
tes nō pendent
a toto, nisi se-
cundum conti-
nuitatem.

Partes essentia-
les pendent à
toto, vt ab eo à
quo habet esse.

9.

Coroll.
Suppositum
subsistit duob⁹
primis modis
sibi proprijs.

Itē 2. modo.
Eodē subsistit
natura diuina.

Itē Angelica.
Natura mate-
rialis non ita.

Partes suppo-
siti diuisibilis
subsistunt im-
perfectè.

Qd̄ pendeant
a toto secundū
continuitatem
partiū, tatis est
vt simpliciter
ab eo pendeat.

fitum autem quod in nullo est, ea signifi-
catione à nullo pendet, sed subsistit,
hoc est, per se constat. Et eodem modo
natura diuina, quia etsi sit in supposito
non pendet ab illo, per se ipsam constat,
& subsistit.

Postremò aduertēdum est, quod par-
tes integrantes prout sunt partes sup-
positi diuisibilis, de quibus antea dispu-
tatum est, etsi sint in toto, & ideo non
sint actu supposita; tamen non pendent
a toto nisi duntaxat secundum cōtinui-
tatem, qua sunt partes vnius continui,
& ita secundum hoc ipsum pendent à
toto. Partes autem essentiales à toto es-
sentiali diuerso modo pendent, à quo
habent esse, vt dicemus; & ipsum totum
essentiale adhuc pendent à supposito, si
sit natura materialis, qua incompleta
est.

Colligimus ergo diuersos modos sub-
sistendi rerum: nam suppositum subsistit
duobus modis sibi proprijs, scilicet quia
vltra suppositum nihil est, & ipsum sub-
omnibus est; & subsistit tertio modo,
quatenus à nullo pendent modo iam ex-
plicato: natura autem diuina hoc etiam
modo subsistit, quia à nullo pendent, vt
dicemus. Et de natura Angelica idem
existimamus. Natura autem materialis
pendet haud dubiè à supposito; sed sup-
posito coniuncta dicitur suo modo sub-
sistere, de qua re postmodū disputabi-
mus, deque partibus essentialibus natu-
rae. Partes verò suppositi diuisibilis sub-
sistunt imperfectè, quia pendent à toto
secundum continuatatem partium; qua
continuitas satis est, vt simpliciter pen-
deant à toto, siquidem non sunt simili-
citer entia.

PARS SECUNDA.

Quis modus subsistendi sit intrinsecus
enti?

D E subsistentibus philosophanti vel
maximè necessarium est, rectè sen-
tire quid sit subsistere. Et quidem priori-
bus duobus modis explicandi, quibus
soli supposito attribuitur, idem est sub-
sistens, & suppositum; & ipsum supposi-
tum à Theologis vocatur subsistentia, vt
videbimus de relatiis subsistentijs di-
uinis disceptantes. Alij verò cum Tho-
ma Caiet. proprietatem hypostaticam

A vocant subsistentiam, quasi rationē sub-
sistens, quod est suppositum. Hac igit-
ur significacione qua subsistens pro sup-
posito accipitur, perspicuum est quod
addat naturae hypostaticam proprieta-
tem; qua potest rectè dici subsistentia,
duco nomine à verbo subsistendi, prout
supposito coaptatur.

Nunc nos aliter de subsistente com-
parantur, scilicet de eo quod per se
constat, siue cohæret, & in nullo nicitur;
quo pacto Deitas qua non est suppositū,
haud dubiè subsistit. Et quemadmodū
antea explicauimus suppositum mate-
rialē esse id quod est; neque enim huma-
nitas est id quod est, cum humanitas nō
sit Petrus, neque operetur, neque per se
existat; quia non cohæret, sed pendent à
supposito: ita nuanc declarandum est,
hac nō esse propria suppositi in genere,
sed duntaxat esse propria suppositi ma-
terialis, vt ibidem docuimus. Nam na-
tura immaterialis (quod capite sequen-
ti commonstrandum est) per se subsistit
separatim, hoc est, à nullo pendens, &
est id quod est, & quod operatur. Et vt
clarius loquamur, iste modus subsisten-
di qui non est proprius suppositi, sed in-
uenitur etiam in natura experti mate-
riæ, appellatur subsistentia: querimus
vtrum isthęc subsistentia sit res quædam
naturae, aut supposito addita, an potius
sit modus intrinsecus entis? sicut modus
substantiæ est quod sit per se, qui modus
sola ratione vix distinguente à substan-
tiā discernitur, & solet dici modus in-
trinsicus.

Quidam arbitrantur, subsistentiam hoc
modo dictam esse rem additam naturae,
fortè duci opinione Thom. Caiet. dis-
cernentis subsistentiam à natura. Et quia
arbitrantur nullam naturam creatam
subsistere, siue corpoream, siue incorpo-
ream, addunt naturę subsistentiam qua-
si fulcimentum, quo natura creata nita-
tur, & illud maximè pertinere ad excel-
lentiam diuinę naturae, quod hanc sub-
sistentiam habeat in se ipsa, & non ha-
beat illam à supposito; sicut habet natu-
ra creata, in qua proprietas hypostatica
suppositi est ipsa subsistentia naturae, vt
ajunt.

Hæc autem falso existimari ostende-
mus, primū in ipsa natura materiali,
qua absque dubio non subsistit, sed est in ipsa natura
forma, siue natura subsistentis: nam ad-
dita

prietatem hy-
post. vocat sub-
sistētiā, qua
rationē sub-
sistētiā.

De 3. modo
subsistendi, si-
ue de ea subsi-
stētiā, qua in
materialib⁹ est
propria suppo-
siti, nō in im-
materialibus,
vt cap. 22.
questio præsēs
est, si ne res ad
dita natura, an
modus intrin-
seus entis?

3.
Sententia
Soar. in mth.
d. 34. sect. 4.
esse rem additā
omni naturae
creatae.
Fundam.

4.
Opposita sent.
statutor.
1. Probatio
materiali, ad
dita

I. pri-
mis modis de
quibus p. 2. n. 1.
& 3. idē est sub-
sistens, & sup-
positum.

Iūdē Theolo-
gi suppos. vo-
cant subsistē-
tiā.

Caietanus
itē, & alij pro-

Suppositū est
quasi effectus formalis ad aqua-
tū proprietatis hypost. siue cō-
positū formæ.
Vnde subsistē-
tia 3. modo nī
nil addit.

Explicatur
Natura mate-
rialis etiam ad
ditā proprietate
nō subsistit,
v.g. 18.p.3.n.2.

Suppositum
quoque nō sub-
sistit per proprie-
tatem, vt perfor-
mā subsistēdi
3. modo; per il-
lam enim subsistit
incommunicabiliter, seu
1. modo: sed se-
toto subsistit
3 modo.

Probatur hoc
Quod suppo-
situm subsistat
3. modo, nō eit
effectus addit
effectui subsi-
stendi, seu sup-
posito, sed in-
eo inclusus.

5.
Ratio horum
proponitur.

Ens cōpletū
ex proprio mo-
do entis subsi-
stit 3. modo.

Ad subsistē-
dum incommu-
nicabiliter da-
tur hypost. pro-
prietas.

Declaraturia
natura immati-
erialis.

6.
Colligitur 1.
interpretatio
ad tradita c. 18.
P. 3.n.2. & 3.33

dita proprietate hypostatica primò, &
per se constituitur suppositum; est enim
suppositum quasi effectus formalis ad-
quatū proprietatis, sicut natura com-
posita est effectus formæ primò per se:
sed quod suppositum subsistat per se co-
herendo, nihil addit supposito; ergo sub-
sistētia isto modo dicta, vt significat modū
per se coherendi nihil addit, sed est

modus intrinsecus ipsius suppositi. Ex-
plicatur magis; natura enim materialis
etiam additā proprietate nō subsistit, ita
vt ipsa natura sit id quod est, & cohē-
reat per se, semper enim pendet à sup-
posito: non ergo natura subsistit propriè
loquendo per hypostaticam proprie-
tatem. Sed neque suppositum subsistit per
illam, vt per formam subsistendi; subsi-
stit enim per illam incommunicabiliter,
quod est proprium suppositi; sed se toto
cohēret, & per se stat, quod nunc dici-
mus subsistere, ex intima ratione, & per
modum entis intimum. Probatur, quo-
niā subsistere, & incommunicabiliter
subsistere uno, & altero modo, nō sunt
duo effectus proprietatis hypostaticæ,
sed unus includit alterum; suppositum
enim includit hunc modū entis intrin-
secum vt per se cohēreat, siquidem neq;
cogitādo potest separari hic modus co-
herendi à supposito.

Ratio autem est valde perspicua, si
nuçem frangas (vt aiunt) & enuclees: id
enim per se est, & cohēret, & operatur,
quod est ens completum; ita vt nihil sit
necessit addere enti completo, vt cohē-
reat, & subsistat: natura materialis est
ens incompletum, & sola deest illi pro-
prietas hypostatica, ex qua proprietate,
& natura per se primò fit suppositum:
iliud ergo est ens cōpletum quod hunc
habet modum entis intrinsecū, vt subsi-
stat, & per se cohēreat; nihil verò neces-
se est addere ad subsistendum, hoc est, ad
cohērendum; etenim ex proprio entis
modo cohēret. Ad subsistendum autem
incommunicabiliter, damus hypostati-
cam proprietatem. Explicatur hoc in
natura sciuncta à materia, quā quia non
est incompleta subsistit absque vlo ad-
dito: est enim ipsa id quod est.

Cum ergo anteā docuimus, supposi-
tum materiale hoc quoq; habere à pro-
prietate hypostatica vt subsistat, intel-
ligendum est habere hoc à proprietate,
quatenus per ipsam sit suppositum ens

A completum, sine quo supposito natura
rueret; non verò quasi à forma subsisten-
di, quā nulla est. Nam subsistere nihil
indicat nisi modum intrinsecum entis
completi, qui modus nullam causam
physicā habet, cum sola ratione distin-
guatur à re cuius est modus.

Vnde nihil mirum, quod proprietas
quā non subsistit, constitutat subsi-
stens; quia per hoc quod illa additur
naturæ, constituit quoddam suppositum
cōpletum; cuius modos intrinsecus est
subsistentia. Habet etiam suppositū hāc
subsistentiam intrinsecum modū, magis
à natura substantiali, quā à proprie-
tate, vt docuimus, quia natura est magis
completum ens, & pars præcipua sup-
positi: hæc autem subsistentia nihil aliud
est, nisi intrinsecus modus entis com-
pleti.

Perperām etiam additur naturæ diuinæ
subsistentia, quasi attributum distin-
ctum ab alijs; necesse enim foret medi-
tari, naturam diuinam imperfecto mo-
do se habentem uno conceptu, & con-
ceptualio perfectè constitutam per sub-
sistētiam: quicquid autem diuinū ani-
mo concipitur, modo perfectissimo me-
ditandum est. Nam conceptu sapientie
quo intelligimus sapientē, intelligimus
sapientem, & sapientiam, & hoc est unū
attributum: sapiens autem qui est ipsa
sapientia, ex propria ratione & intima
subsistit, & est id quod est. Et eodem modo
Deitas, quā est Deus, ex proprio cōcep-
tu Deitatis subsistit; ergo subsistentia nō
est attributum additum diuinæ naturæ.
Est igitur modus intrinsecus illius esse
subsistentis. Et eadem ratione in rebus
creatis est modus intrinsecus; nam per-
fectiones creaturarum, quā nō sunt mo-
di intrinseci, sed res additæ, in Deum
traductas appellamus attributa, sed li-
quet in Deo subsistentiam naturæ non
esse attributum; ergo id creaturis nō est
res additæ.

Denique confirmatur paritate exem-
pli; sicut enim substantialis natura per
se stat, hoc est, non in subiecto per ip-
sum proprium modum entis; ita suppo-
situm per se cohēret, & subsistat per in-
trinsecum modum completi entis. Et si
cum coniçimus modum per se standi in
substantiali natura esse intrinsecum, nō
additum; quia neque cogitatione sepa-
rari potest à natura, sed similitudine illa
intelligitur;

Forma subsistē
di: modo nul-
la est.

3. modus subsi-
stendi nullam
habet causam
physicam.

Ostenditur.

7.
Colligitur 2.
ratio cur pro-
prietas quā nō
subsistit, cōsti-
tuat subsistens.

Suppositū ha-
bet 3. modum
subsistendi ma-
gis à natura,
quā à proprie-
tate.

3.
2. Probatio,
arguendo à di-
uinis ad creatas.

Perperām ad
ditur naturæ di-
uinæ subsistē-
tia quasi attri-
butum distin-
ctum ab alijs.
vide lib. 1. c. 30.
P. 1. n. 7 & 8. &
P. 2. n. 7 & 8.

Infertur subsi-
stētia in crea-
tis esse modū
intrinsecum.

Perfectiones
creaturarū, quā
nō sunt modi
intrinseci, sed
res additæ, in
Deū traductas
appellamus at-
tributa.

9.
Confirmatur
exemplum.

Modus per se
standi, hoc est,
non in subie-
cto, est intrin-
secus in natura
substantiali,

intelligitur, ita & de modo subsistendi oportet philosophari; quia supposito subsistere nihil addit. Et ita ipso modo intelligendi suppositum clauditur hoc quod subsistit, quia est id quod est. Ita igitur subsistentia non est res addita, sed modus intrinsecus.

Obiectio
probans proprietatem hyp. esse fulcimen rū, & subsisten tiā naturae.

Responsio
id negans.

1. Ratio ex c.
18.p.3.n.2.

2. Ratio.

3. Ratio no tanda.

Natura nihil producit quod sit purum fulcimentū alterius rei, sed pendent res a se in uicē, vel propter speciē, vel propter individuationem.

Proprietas hy post. est forma vltima individui.

Non produci tur eo fine, vt sit fulcimentū naturae, sed est terminus hy polt. finis na turam in sup posito.

I.
Advert. Impropriè dicunt natura materialis in supposito subsistere, exp. I. n.6.

Hac ratione proprietas sup positi qui ad ditur naturae, erit illius subsistentia appellatione tātum extrinseca, & non modus in trinsecus.

At natura in supposito ha bet nouū modum realē in-

A addit quod subsistat in supposito: sed ipsum subsistere hac significatione im propria est modus intrinsecus naturae existentis in supposito: qua significatio ne proprietas suppositi non dicitur subsistentia naturae, nisi extrinseca appella tione, quia addita proprietate natura est in supposito: quo pacto subsistens dicitur. Ipsum autem subsistere in rebus omnibus est modus intrinsecus solo in telligendi modo inuentus, & nihil rei addit.